
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 276 del 15/05/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/279 del 13/05/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI GUANTI SINTETICI MONOUSO
PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE. AUMENTO QUINTO D'OBBLIGO E
ADEGUAMENTO PREZZI. ACCORDO QUADRO RSPIC/2021/2 DEL 07/01/2021,
LOTTI 1 E 3, SOCIETÀ CLINI-LAB S.R.L.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia ComastriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati  Telematici  -
Intercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott.  Adriano  Leli  con  l’incarico  di  Direttore
Intercent-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e s.m. con le quali sono
stati approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-
ER;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Visto  l’Accordo  quadro  per  la  Fornitura  di  guanti
sintetici monouso per attività assistenziale RSPIC/2021/2 del
07/01/2021, stipulato per i lotti 1 e 3 con la società CLINI-
LAB  S.R.L., per  un  importo  pari  ad  €  4.110.000,00,  IVA
esclusa;

Premesso che:

- all’art. 4 comma 6 del sopra citato Accordo quadro è
previsto che “nel caso in cui prima del decorso del
termine  di  durata  del  presente  Accordo  Quadro  sia
esaurito  l'importo  massimo  spendibile,  al  Fornitore
potrà  essere  richiesto,  alle  stesse  condizioni  e
corrispettivi,  di  incrementare  tale  importo  di  un
quinto nei termini posti dall’ art. 106 comma 12 del
D.lgs. n. 50 del 2016”;

- all’art.14  “Adeguamento  dei  prezzi”  del  sopra  citato
Accordo  quadro  è  previsto  che:  “1.  Il  prezzo  delle
singole forniture rimane fisso ed immutato per i primi

pagina 3 di 7



3 (tre) mesi di erogazione della fornitura, decorsi i
quali,  su  richiesta  del  Fornitore,  l’Agenzia  potrà
procedere alla revisione dei prezzi, ai sensi del comma
2. Delle revisioni disposte sarà data comunicazione sul
sito dell’Agenzia entro 7 (sette) giorni lavorativi. La
revisione  si  applica  a  decorrere  dall’avvenuta
comunicazione  sul  sito,  ai  contratti  non  ancora
stipulati.  2. Resta inteso che eventuali richieste di
revisione in aumento o in diminuzione saranno valutate
entro  10  giorni  lavorativi  in  contraddittorio  tra
l’Agenzia  ed  il  Fornitore,  procedendo,  pertanto,  di
norma,  ad  un’istruttoria  condotta  sulla  base  delle
richieste  documentate  presentate  dal  fornitore.  3.
Qualora  a  seguito  dell’andamento  della  pandemia,  si
dovessero  verificare  diminuzioni  dei  prezzi,  il
fornitore è tenuto, tempestivamente, ad applicare tale
riduzione ai prodotti oggetto di Accordo Quadro, pena
la risoluzione della stessa.”;

Preso atto,

- che  per  il  lotto  1  “guanti  monouso  non  sterili,  in
nitrile,  senza  polvere,  ambidestro”  l’importo
dell’Accordo quadro sopra riportato, pari per il Lotto 1
a € 1.320.000,00, è in corso di esaurimento ancor prima
della scadenza prevista, ovvero del 06/01/2022;

- che  per  il  lotto  3  “guanti  monouso  non  sterili,  in
vinile, senza polvere, ambidestro con polsino lungo (270
mm)” l’importo dell’Accordo quadro sopra riportato, pari
per  il  lotto  3  a  €  2.790.000,00,  è  in  corso  di
esaurimento ancor prima della scadenza prevista, ovvero
del 06/01/2022;

- della segnalazione delle ulteriori esigenze, pervenute
dalle  Aziende  Sanitarie  RER,  di  approvvigionarsi  del
prodotto  “Guanti  sintetici  monouso  per  attività
assistenziale”  oggetto  dell’Accordo  quadro  sopra
riportato;

Ritenuto  opportuno  richiedere,  ai  sensi  del  D.lgs.
50/2016,  un  aumento  del  20%  (venti  per  cento)  delle

pagina 4 di 7



prestazioni  contrattuali,  alla  società  CLINI-LAB  S.P.A,
Accordo quadro RSPIC.2021.2 del 07/01/2021, per un importo
pari a € 264.000,00 (IVA esclusa) per il lotto 1 e a €
558.000,00 (IVA esclusa) per il lotto 3;

Preso atto, inoltre che la società CLINI-LAB S.R.L., con
nota  prot.  PG.66252  del  30/04/2021,  ha  comunicato  che,
nell’ottica di riduzione della spesa pubblica, le attuali
condizioni  di  mercato  permettono  di  proporre  un
miglioramento delle condizioni economiche formulate in sede
di gara, come specificato in tabella:

L
o
t
t
o

DESCRIZIONE LOTTO UM
Q.tà

assegnata

Nome
Commercia

le 

COD.
articolo
O.E.

Prezzo
offerto x

UM
IVA

esclusa

Nuovo
prezzo x

UM
IVA

esclusa
1 guanti monouso non 

sterili, in nitrile, 
senza polvere, 
ambidestro

Pezzo 12.000.000 CLINISAFE
NITRILE 

01315x
(XS,S,M,L,
XL)

0,11 0,095

3 guanti monouso non 
sterili, in vinile, 
senza polvere 
ambidestro con polsino
lungo (270 mm)

Pezzo 30.000.000 CLINISAFE
BELUGA 

BELUGA27x
(XS,S,M,L,
XL)

0,093 0,074

Considerato che i prezzi proposti dalla Società suddetta
per i lotti 1 e 3, si intendono validi a partire dalla data
di  pubblicazione  sul  portale  dell’Agenzia
(https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/)  e  congrui
rispetto all’attuale situazione di mercato, in considerazione
anche dell’ottima qualità tecnica dei guanti in oggetto;

Valutate l’imprevedibilità delle cause, al momento della
presentazione dell’offerta economica del Fornitore, che hanno
determinato le difficoltà della produzione determinato dalla
Pandemia Covid-19 e le limitazioni di movimento merci e le
motivazioni addotte dalla ditta;

Ritenuto opportuno, per i lotti 1 e 3, accettare le
nuove  condizioni  economiche  proposte  che  prevedono  una
diminuzione  dei  prezzi  della  Convenzione  RSPIC/2021/2  del
07/01/2021, come da tabella sopra specificata;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 5 di 7



Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. disporre  un  aumento  del  20%  (venti  per  cento)  delle
prestazioni  contrattuali  per  l’Accordo  quadro  RSPIC.
2021.2 del 07/01/2021 per la fornitura di Guanti sintetici
monouso per attività assistenziale:

lotto  1  “guanti  monouso  non  sterili,  in  nitrile,
senza polvere, ambidestro” per un importo pari a €
264.000,00 (IVA esclusa),
lotto 3 “guanti monouso non sterili, in vinile, senza
polvere, ambidestro con polsino lungo (270 mm)” per
un importo pari a € 558.000,00 (IVA esclusa);

2. di disporre una diminuzione dei prezzi dell’Accordo quadro
RSPIC/2021/2  del  07/01/2021  a  decorrere  dalla  data  di
pubblicazione  sul  portale  dell’Agenzia
(https://intercenter .regione.emilia-romagna.it/) come di
seguito riportato:

L
o
t
t
o

DESCRIZIONE LOTTO
Nome

Commercia-
le

COD.
articolo

O.E.
UM

Prezzo
offerto x

UM
IVA

esclusa

Nuovo
prezzo x

UM
IVA

esclusa
1 guanti monouso non sterili,

in nitrile, senza polvere, 
ambidestro

CLINISAFE
NITRILE 

01315x
(XS,S,M,L,XL)

Pezzo 0,11 0,095

3 guanti monouso non sterili,
in vinile, senza polvere 
ambidestro con polsino 
lungo (270 mm)

CLINISAFE
BELUGA 

BELUGA27x
(XS,S,M,L,XL)

Pezzo 0,093 0,074

3. di  comunicare  il  presente  atto  alla  società  CLINI-LAB
S.R.L., aggiudicatario  dell’Accordo  quadro  sopra
specificato;

4. di disporre inoltre l’ulteriore pubblicazione del presente
atto  come  previsto  dal  Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione, ai sensi dell’art.7 bis, comma 3, del

pagina 6 di 7



D.lgs.n.33 del 2013”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D.ssa Barbara Cevenini

pagina 7 di 7


